
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Numero  17   Del  16-07-2021 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 12:00, nella casa comunale è intervento 

il Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale, Dr. Naitana Alessandro,  nominato 

con decreto del Presidente della Regione Sardegna n.137 del 01/12/2020. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(nell'esercizio delle funzioni del Consiglio Comunale) 

  

VISTA la proposta presentata  in data  15.07.2021 n. 17 avente per oggetto“D.Lgs. n. 50/2016, 
art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 Variazione n.2 al Programma 
triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021  approvato con Deliberazione del 
Commissario di Giunta n. 2 del 19/01/2021”. 
DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e 

Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

  

DELIBERA 
  

        IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 

 

1) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine di procedere nell’immediato alla 

prosecuzione del procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 Variazione n.2 al Programma 

triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021  approvato con Deliberazione del Commissario di 

Giunta n. 2 del 19/01/2021. 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 17 del 16-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO DEL COMMISSARIO DEL  15-07-2021 N.17 
 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione RAS n. 59/98 del 27.07.2020 di scioglimento del Consiglio 

Comunale di Perdaxius e la nomina del Commissario straordinario per la provvisoria gestione del 

Comune sino alle nuove elezioni comunali; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.137 Prot. 23407 del 

01/12/2020 di Scioglimento del Consiglio Comunale e nomina del commissario straordinario 

nella persona dell’Ing. Alessandro Naitana; 

 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'art. 170, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTI:  

 l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, 

tra cui gli enti locali, sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti; 

 l’articolo 21, comma 6 che recita "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono 

di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' 

articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e 

delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208"; 

 l’articolo 21, comma 7 “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4”. 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico 

di programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 9 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 
Variazione n.2 al Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021  
approvato con Deliberazione del Commissario di Giunta n. 2 del 19/01/2021. 
 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 17 del 16-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il 

quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

Richiamati gli schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 dei lavori 

pubblici, redatti dal referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, individuato con 

Decreto sindacale n.1 del 15/03/2013; 

Richiamati gli schemi del Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi per gli anni 

2021-2022 e l’elenco annuale 2021; 

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, 

si compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16/10/2020, con la quale sono stati 

approvati gli Schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei 

lavori pubblici e Programma biennale delle forniture e servizi 2021-2022; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale del Commissario Straordinario n. 2 del 

19/01/2021, con la quale sono stati modificati e riapprovati gli Schemi del Programma triennale 

2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici e Programma biennale delle 

forniture e servizi 2021-2022; 

 

Richiamata l’approvazione del DUP con Deliberazione del Consiglio del Commissario 

Straordinario n. 3 del 27.01.2021; 

 

Richiamata l’approvazione del Bilancio pluriennale 2021/2023 con Deliberazione del Consiglio 

del Commissario Straordinario n. 9 dell’11.03.2021; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio del Commissario Straordinario n. 15 del _28.06.2021, 

con la quale è stata approvata la Variazione n.1 al programma triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 ed Elenco Annuale 2021; 

 

Ritenuto di dover apportare alcune modifiche all’interno del suddetto programma, in particolare: 

 

PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP.; 

- inserimento dell’intervento di fornitura degli arredi per il campo sportivo comunale in fase di 

riattivazione per l’importo di €uro 15.000,00, finanziato con l’avanzo di amministrazione (con 

modifica dell’intervento di manutenzione degli alloggi popolari come di seguito indicato); 

- Interventi manutenzione alloggi popolari finanziato con €uro 50.000,00 (di cui €uro 

10.000,00 fondo unico e €uro 40.000,00 avanzo di amministrazione) viene portato ad una 

dotazione di €uro 35.000,00 (€uro 10.000,00 fondi di Bilancio Comunale ed €uro 25.000,00 

avanzo di amministrazione) 

- inserimento degli interventi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 

luglio 2020, di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania. 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali – 

finanziamento concesso al Comune di Perdaxius per le annualità 2020, 2021, 2022, 2023 di €uro 

18.477,50 per ogni annualità (totale €uro 73.910,00); le annualità del 2020 e del 2021 vengono 

riportate nell’annualità 2021; 

- aggiornamento dell’elenco annuale con lavori in corso di esecuzione e da avviare entro l’anno 

già finanziati nelle precedenti annualità; 

 

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

- Inserimento del servizio trasporto e assistenza all’interno dello Scuolabus per l’anno 

scolastico 2021/2022 per € 60.000,00 finanziato con fondi di bilancio (€ 22.000,00 per 

l’anno 2021 ed € 38.000,00 per l’anno 2022); 

 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 17 del 16-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

Ritenuto di apportare le seguenti modifiche al programma triennale come sopra approvato e in 

particolare: 

 

Vista pertanto la Variazione n.2 al Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed Elenco 

Annuale 2021, allegata alla presente e le schede ministeriali relative; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area tecnica; 

 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

DI DELIBERARE COME SEGUE 

 

2) di approvare la Variazione n.2 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed 

Elenco Annuale 2021, e del Programma biennale dei servizi e delle Forniture 

precedentemente adottato e i relativi allegati alla presente; 

3) di approvare le schede ministeriali relative allegate alla presente; 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le seguenti 

motivazioni: al fine di procedere nell’immediato alla prosecuzione dei procedimenti. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Naitana Ing. Alessandro) 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 17 del 16-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18/08/2000 N. 267 
 

PARERE: 

VISTO con parere 

 

REGOLARITÀ TECNICA 

Favorevole  in data 15-07-2021 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 MARONGIU VALERIO 

 

 

PARERE: 

VISTO con parere 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

Favorevole  in data 15-07-2021 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Senis Marinella 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Segretario Comunale Il Commissario 

 FARACI DOTT. LIBORIO Naitana Alessandro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all ‘ Albo 

Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21-07-21          

Al 05-08-21. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 

 

Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FARACI DOTT. LIBORIO 


